II - justificativa que demonstre a impossibilidade de execução da despesa pelo 

processo normal de licitação;  

III - aprovação prévia do Presidente da Câmara Municipal. 

Art. 5º O valor concedido a título de fornecimento de fundos não poderá 

ultrapassar o limite de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais) por operação, salvo 

autorização excepcional do Plenário da Câmara. 

Art. 6º Poderão ser beneficiários do fornecimento de recursos:  

I - vereadores no exercício do mandato;  

II - servidores ocupantes de cargos de direção, chefia ou assessoramento;